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UBND TỈNH HẢI DƢƠNG 

BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

BỆNH COVID-19 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-BCĐ Hải Dương, ngày      tháng  02  năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn dịch 

COVID-19 từ ngày 12/02/2021 đến ngày 17/02/2021 

 
Để chủ động năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phƣơng pháp RT - 

PCR, đáp ứng yêu cầu thần tốc truy vết; Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh 
COVID-19 tỉnh ban hành Kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 
trong giai đoạn dịch COVID-19 từ ngày 11/02/2021 đến ngày 17/02/2021 nhƣ 
sau: 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Cơ sở pháp lý 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTG ngày 28/01/2021 của Thủ tƣớng  Chính phủ 
về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TU ngày 28/01/2021 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh uỷ 
về khẩn trƣơng quyết liệt các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 
trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Thông báo số 85-TB/TU ngày 03/02/2021 của Ban Thƣờng vụ 
Tỉnh uỷ về việc tăng cƣờng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
COVID-19 trên địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Thông báo số 89-TB/TU ngày 09/02/2021 của Thƣờng trực Tỉnh 
uỷ về việc tăng cƣờng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-
19 trên địa bàn tỉnh trƣớc, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu; 

2. Thực trạng công tác giám sát, phòng chống dịch COVID-19 tại tỉnh 

2.1. Cập nhật tình hình dịch bệnh  

- Tính đến hết ngày 11/02/2021, Hải Dƣơng ghi nhận 383 ca bệnh. 

- Số lƣợng F1 đƣợc cách ly tập trung: 13205. 

- Số F1 mới phát sinh trong ngày trung bình: 300 - 500 ngƣời. 

- Tổng số mẫu đã lấy đến thời điểm hiện tại: 78.687. 

- Trên địa bàn tỉnh hiện ghi nhận 03 ổ dịch tại: Chí Linh, Kinh Môn và Cẩm 
Giàng. Hai ổ dịch tại Chí Linh, Kinh Môn cơ bản đã đƣợc khoanh vùng, khống 
chế, ổ dịch tại Cẩm Giàng vẫn đang diễn biến phức tạp. 

2.2. Hoạt động lấy mẫu xét nghiệm 

Theo báo báo tổng hợp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong 10 
ngày gần nhất, toàn tỉnh đã lấy đƣợc trên 61.000 mẫu, trung bình mỗi ngày lấy 
6000 mẫu xét nghiệm. Công suất lấy mẫu tối đa của các đơn vị cộng với sự hỗ trợ 
của sinh viên tình nguyện có thể đạt gần 30000 mẫu/ngày (Phụ lục 1). 
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2.3. Năng lực xét nghiệm 

Hiện tại, Hải Dƣơng có 06 phòng XN phát hiện SARS-CoV-2 bằng kỹ 
thuật Realtime RT-PCR. Trong đó 05 phòng XN của các đơn vị trực thuộc Sở  Y 
tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Bệnh 
Nhiệt đới, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện Phổi) và 01 phòng XN của Bệnh viện Trƣờng 
Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dƣơng (phụ lục 2). 

Phòng xét nghiệm thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là đơn vị duy 
nhất đƣợc Bộ Y tế công nhận là phòng xét nghiệm khẳng định dƣơng tính với 
SARS-CoV-2.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Mục tiêu chung 

Phát hiện kịp thời các trƣờng hợp mắc COVID-19 để thực hiện giám sát, 
cách ly, khoanh vùng, dập dịch và điều trị. 

2. Yêu cầu 

- Công tác lấy, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy 
định của pháp luật về an toàn sinh học. 

 - Các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh 
tật tỉnh trong công tác lấy mẫu xét nghiệm COVID-19. 

- Đảm bảo 100% các trƣờng hợp có nguy cơ cao nhiễm COVID - 19 đƣợc 
xét nghiệm sàng lọc. 

3. Phân nhóm đối tượng ưu tiên xét nghiệm 

- Nhóm 1: Thực hiện XN cho các đối tƣợng này trong mọi trƣờng hợp. 

- Nhóm 2: Thực hiện XN cho các đối tƣợng này khi có nhiều nguồn lực 
hơn và đã bảo đảm đầy đủ cho các trƣờng hợp thuộc Nhóm 1. 

- Nhóm 3: Công nhân các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh (Thực hiện 
theo Kế hoạch số 500/KH-UBND ngày 10/02/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về 
thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong khu công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh trong và sau Tết Nguyên đán năm 2021). 

- Nhóm 4: Thực hiện xét nghiệm khi có đủ nguồn lực và đã bảo đảm cho 
các đối tƣợng thuộc Nhóm 1, Nhóm 2 và Nhóm 3. 

Trong quá trình thực hiện cần xem xét kỹ tính hiệu quả và tính khả thi thực 
hiện XN cho các đối tƣợng có ƣu tiên thấp hơn. 

Số lƣợng mẫu xét nghiệm từ nay đến 17/02/2021: (Phụ lục 3). 

4. Nội dung hoạt động 

 4.1. Đối tượng và kỹ thuật xét nghiệm 

a) Nhóm 1 

- Ngƣời có triệu chứng viêm phổi nặng nghi ngờ nhiễm COVID-19. 

- Ca xác định COVID-19 đang trong quá trình điều trị. 

- Ca xác định COVID-19 đã đƣợc điều trị khỏi và ra viện, đang đƣợc theo 
dõi tiếp trong vòng 14 ngày kể từ ngày ra viện. 
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- Nhân viên y tế, ngƣời chăm sóc, nhân viên phục vụ không có triệu chứng 
và tiếp xúc gần với ca bệnh xác định COVID-19 trong vòng 14 ngày mà không sử 
dụng các biện pháp bảo vệ phù hợp (ví dụ: không tuân thủ vệ sinh tay, không sử 
dụng trang bị bảo hộ cá nhân thích hợp). 

- Ngƣời có triệu chứng nghi ngờ mắc COVID-19 đầu tiên trong các cơ sở 
tập trung (khu cách ly, trại huấn luyện, trường học...) 

- Các trƣờng hợp đến khám bệnh hoặc nhập viện với triệu chứng viêm 
đƣờng hô hấp cấp nặng (SARI), viêm phổi nặng nghi do nhiễm vi rút (SVP) (có 
sốt và có ít nhất 1 biểu hiện/triệu chứng về bệnh liên quan đến hô hấp). 

- Những trƣờng hợp mới đƣợc cách ly tập trung và trƣớc khi rời khu cách 
ly tập trung 1 ngày. 

- Những ngƣời ở trong ổ dịch đã đƣợc khoanh vùng cách ly (thứ tự ưu tiên: 
Cẩm Giàng, Chí Linh, Thành phố Hải Dương, Kinh Môn, Nam Sách, Kim Thành 
và các địa phương khác). 

- Các trƣờng hợp khác theo yêu cầu của Ban chỉ đạo và tình hình khẩn cấp 
theo yêu cầu phòng, chống dịch.  

Lấy mẫu ngay để xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR. 

b) Nhóm 2 

- Các trƣờng hợp đến khám bệnh hoặc nhập viện với triệu chứng viêm 
đƣờng hô hấp cấp nặng (SARI), viêm phổi nặng nghi do nhiễm vi rút (SVP) (có 
sốt và có ít nhất 1 biểu hiện/triệu chứng về bệnh liên quan đến hô hấp). 

- Bệnh nhân thuộc nhóm nguy cơ cao (có bệnh nền và/hoặc từ 60 tuổi trở 
lên...) và có triệu chứng liên quan đến bệnh COVID-19. 

- Nhân viên tham gia phòng chống dịch (nhân viên của khu cách ly, công 
an, dân phòng, bộ đội...) có triệu chứng liên quan đến bệnh COVID-19. 

- Nhân viên y tế không có triệu chứng nhƣng làm việc tại bệnh viện có số 
lƣợng ca mắc COVID-19 tăng nhanh. 

- Một số ca nghi ngờ đầu tiên ở vùng chƣa có ca bệnh khẳng định. 

Lấy mẫu ngay để xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR. 

c) Nhóm 3:  

Công nhân các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh trƣớc khi trở lại sản xuất 
sau kỳ nghỉ tết Nguyễn Đán (ưu tiên huyện Cẩm Giàng). 

Lấy mẫu để xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR (gộp mẫu theo qui 
định của Bộ Y tế, có thể gộp mẫu theo hộ gia đình (gộp tối đa 16 người)). 

d) Nhóm 4:  

Trƣờng hợp giám sát cộng đồng có nguy cơ cao, nhóm yếu thế. 

Lấy mẫu để xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR (gộp mẫu theo qui 
định của Bộ Y tế). 

 4.2. Phiên giải kết quả xét nghiệm 

- Nếu xét nghiệm phát hiện nhiễm vi rút bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR 
cho kết quả âm tính nghĩa là không phát hiện đƣợc sự có mặt của SARS-CoV-2. 



4 

 

 

 

Có thể xem xét làm thêm xét nghiệm chẩn đoán tác nhân gây bệnh đƣờng hô hấp 
khác nếu có sẵn nguồn lực. 

- Nếu xét nghiệm phát hiện nhiễm vi rút bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR 
cho kết quả dƣơng tính, mẫu bệnh phẩm phải đƣợc gửi tới phòng xét nghiệm 
khẳng định SARS-CoV-2 để thực hiện xét nghiệm khẳng định (theo qui trình và 
sinh phẩm khuyến cáo của WHO và/hoặc CDC Hoa Kỳ), đồng thời tiến hành cách 
ly và điều trị theo qui định. Chỉ những phòng xét nghiệm khẳng định mới đƣợc 
xác định kết quả dƣơng tính với SARS-CoV-2 và báo cáo kết quả xét nghiệm theo 
quy định. 

- Trong trƣờng hợp có sự không phù hợp giữa các kết quả xét nghiệm phát 
hiện nhiễm vi rút, cần lấy lại mẫu bệnh phẩm và thực hiện lại xét nghiệm ngay để 
loại bỏ lỗi kỹ thuật tiềm tàng và xác định kết quả cuối cùng. 

- Trong trƣờng hợp xét nghiệm khẳng định cho kết quả “Không xác định”, 
cần lấy lại mẫu bệnh phẩm và thực hiện lại xét nghiệm ngay để xác định kết quả 
cuối cùng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND cấp huyện triển khai Kế 
hoạch xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ. 

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt các nhiệm vụ đƣợc giao. 

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lập dự trù sinh phẩm, vật tƣ 
tiêu hao, quần áo bảo hộ chống dịch để thực hiện xét nghiệm theo Kế hoạch này. 

- Đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan trong việc tiếp nhận, phân bổ kịp 
thời hóa chất, sinh phẩm, vật tƣ, trang thiết bị xét nghiệm SARS-CoV-2 từ các 
nguồn. 

- Giám sát quá trình tổ chức lấy mẫu và trả lời kết quả xét nghiệm. 

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phối hợp và tạo điều 
kiện thuận lợi để công tác lấy mẫu đạt kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Sở Y tế giám sát quá trình tổ chức lấy mẫu theo Kế hoạch. 

3. Sở Giao thông Vận tải 

Phối hợp với Sở Y tế, bố trí xe ô tô đƣa đón các đoàn lấy mẫu xét nghiệm 
tại các KCN trên địa bàn tỉnh. 

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Chỉ đạo các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm túc Kế 
hoạch số 500/KH-UBND ngày 10/02/2021 của UBND tỉnh Hải Dƣơng về thực 
hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong khu công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh trong và sau Tết Nguyên đán năm 2021. Yêu cầu các doanh 
nghiệp, công ty tổ chức, sắp xếp công nhân thực hiện nghiêm việc giãn cách, đeo 
khẩu trang, đúng thứ tự lấy mẫu (tuyệt đối đảm bảo an toàn phòng chống dịch). 

- Tổng hợp, lập danh sách các doanh nghiệp, số lƣợng lao động của từng 
doanh nghiệp sắp xếp thời gian và số lƣợng mẫu phù hợp với năng lực lấy mẫu và 
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công suất xét nghiệm của các đơn vị xét nghiệm (số lượng lao động trên địa bàn 
tỉnh dự kiến lấy mẫu xét nghiệm khoảng 105000 người). 

- Phối hợp với Sở Y tế giám sát quá trình tổ chức lấy mẫu theo Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ các doanh 

nghiệp giải quyết các vƣớng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 

5. Ủy ban nhân dân, BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các huyện, thị 
xã, thành phố 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Ban Quản lý các KCN tỉnh triển khai Kế 
hoạch tại địa bàn. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, phối hợp triển khai nhiệm vụ, tạo điều kiện 
thuận lợi cho công tác tổ chức lấy mẫu xét nghiệm. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị có liên quan 
triển khai các công tác phòng, chống dịch; kiểm tra, giám sát và  hỗ  trợ  các  
doanh  nghiệp  làm tốt  công  tác  phòng,  chống  dịch COVID-19. Đồng thời, 
tổng hợp, lập danh sách các doanh nghiệp, số lƣợng lao động của từng doanh 
nghiệp đối với các doanh nghiệp ngoài các Khu công nghiệp trên địa bàn quản lý. 

6. Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương 

Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế cử cán bộ giảng viên, sinh viên tình nguyện 
tham gia hỗ trợ tăng cƣờng công tác lấy mẫu và nhập liệu số liệu xét nghiệm. 

7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch xét nghiệm COVID-19 trên địa 
bàn tỉnh. Căn cứ vào diễn biến của dịch bệnh đề xuất số lƣợng vật tƣ, hóa chất 
phục vụ công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 của các phòng xét nghiệm trên địa bàn 
tỉnh hiệu quả, kịp thời, tránh lãng phí. 

- Tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh về kỹ thuật lấy mẫu, 
bảo quản, vận chuyển mẫu và xét nghiệm COVID-19; hƣớng dẫn lấy mẫu bệnh 
phẩm để xét nghiệm COVID-19 đúng nhóm đối tƣợng ƣu tiên và trong khả năng 
nguồn lực cho phép theo Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giám sát, điều tra dịch 
tễ, chỉ định lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 khi cần thiết. 

- Cung ứng vật tƣ, môi trƣờng bảo quản mẫu xét nghiệm cho các đơn vị 
liên quan theo chỉ đạo của Sở Y tế. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần công nghệ Việt Á tổ chức lấy mẫu và xét 
nghiệm cho công nhân tại các KCN trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng qui định, tiến 
độ theo Kế hoạch số 500/KH-UBND ngày 10/02/2021 của UBND tỉnh. 

- Yêu cầu cán bộ y tế, sinh viên tham gia lấy mẫu phải sử dụng bảo hộ cá 
nhân theo đúng quy định để phòng chống dịch bệnh. 

- Tiếp nhận mẫu xét nghiệm “nghi ngờ dƣơng tính” hoặc “không xác định” 
từ các phòng XN khác trên địa bàn hoặc các vùng lân cận, thực hiện xét nghiệm 
khẳng định SARS-CoV-2, bảo đảm chất lƣợng và an toàn sinh học. 
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- Khi số lƣợng mẫu quá lớn vƣợt quá khả năng xét nghiệm, ghép mã và trả 
lời kết quả của đơn vị phải báo cáo ngay cho BCĐ phòng chống dịch COVID-19 
tỉnh, Sở Chỉ huy và Sở Y tế để giải quyết kịp thời. 

- Báo cáo kết quả xét nghiệm về Sở Y tế, Viện vệ sinh dịch tễ Trung ƣơng 
theo qui định. 

8. Các đơn vị thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-19 

- Bố trí nhân lực (sắp xếp hợp lý trong thời gian dài để đảm bảo sức khỏe 
cho cán bộ), trang thiết bị tổ chức thực hiện việc xét nghiệm sàng lọc SARS-
CoV-2 đảm bảo an toàn, hiệu quả theo đúng qui định. 

- Tiếp nhận mẫu bệnh phẩm, vật tƣ xét nghiệm từ Trung tâm kiểm soát 
bệnh tật tỉnh và Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức thực hiện 
xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2. 

- Sau khi thực hiện xét nghiệm, các đơn vị chuyển trả kết quả xét nghiệm 
ngay về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (bằng thư điện tử và văn bản).  

- Khi kết quả xét nghiệm “nghi ngờ dƣơng tính” hoặc “không xác định” 
phải chuyển ngay đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xét nghiệm khẳng 
định (không tự công bố). 

9. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm các đối tƣợng thuộc Nhóm 1, Nhóm 2 và 
Nhóm 4 (theo kết quả giám sát, điều tra của Trung tâm Kiểm soát bật tật tỉnh) gửi 
mẫu về BVĐK tỉnh, BV Bệnh nhiệt đới và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để 
xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2. Khi số lƣợng mẫu cần lấy vƣợt quá khả năng 
của đơn vị phải khẩn trƣơng báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y) và Trung 
tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để điều phối nhân lực hỗ trợ. 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức lấy mẫu bệnh 
phẩm các trƣờng hợp liên quan đến đơn vị mình thuộc đối tƣợng Nhóm 3 của Kế 
hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 từ ngày 12/2/2021 
đến ngày 17/02/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh. 
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vƣớng mắc đề nghị liên hệ qua Sở Y 
tế để đƣợc hƣớng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thƣờng trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Sở, ngành, Đoàn thể tỉnh; 

- Ban Quản lý các KCN tỉnh; 

- Trƣờng ĐHKT Y tế HD; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- Các bệnh viện tuyến tỉnh; 

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lƣu: VT,  KGVX (15). 

TM. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Lương Văn Cầu 
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Phụ lục 1. Dự kiến công suất lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tối đa/ ngày 

TT Tên đơn vị 

Tổng số 

Nhân lực 

lấy mẫu 

Công suất lấy mẫu tối đa/ngày 

12/2 13/2 14/2 15/2 16/2 17/2 

1 
Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh 
10 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

2 

Trƣờng Đại Học 

Kỹ thuật Y tế Hải 

Dƣơng 

250 sinh 

viên + 10 

cán bộ 

giảng viên 

15000 15000 15000 15000 15000 15000 

3 TP Hải Dƣơng 30 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

4 TP Chí Linh 14 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

5 Cẩm Giàng 26 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

6 TX Kinh Môn 18 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

7 Nam Sách 10 500 500 500 500 500 500 

8 Thanh Hà 9 500 500 500 500 500 500 

9 Kim Thành 17 600 600 600 600 600 600 

10 Gia Lộc 33 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

11 Tứ Kỳ 07 300 300 300 300 300 300 

12 Bình Giang 25 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

13 Ninh Giang 07 300 300 300 300 300 300 

14 Thanh Miện 08 600 600 600 600 600 600 

 Tổng 474 28800 28800 28800 28800 28800 28800 
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Phụ lục 2: Công suất xét nghiệm SARS-CoV-2của các phòng xét nghiệm 
 

TT 

 
Tên đơn vị Tên máy 

Hãng/nước 

sản xuất 

Số 

lượng 
Tình trạng 

Công suất 

tối đa số 

mẫu 

đơn/ngày 

1 

Trung tâm 

Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh 

+ Công ty Cổ 

phần công 

nghệ Việt Á 

7500 Fast 

Thermo 

Fisher / 

Singapore 

02 + 

07 dàn 

máy 

(Việt Á) 

 

Đang hoạt 

động 

3000 mẫu 

/ngày 

2 
Bệnh viện đa 

khoa tỉnh 
Dtprime 5 

Bioner/Hàn 

Quốc 
01 

Đang hoạt 

động 

300 mẫu 

/ngày 

3 
BV bệnh 

nhiệt đới 
Quantstudio 5 

Biosystems- 

life 

technologies 

/Singapore 

01 
Đang hoạt 

động 

200 mẫu 

/ngày 

4 

Bệnh viện 

Đại học kỹ 

thuật y tế 

MY17255253 

Agilent 

Technologie

s / Mỹ 

01 
Đang hoạt 

động 

200 mẫu 

/ngày 

5 
Bệnh viện 

Nhi 
7500 Fast 

Thermo 

Fisher/ 

Singapore 

01 

Máy mới, 

chƣa sử 

dụng 

90 

mẫu/ngày 

6 
Bệnh viện 

Phổi 
GeneXpert 

Cepheid / 

Mỹ 
02 

Đang xét 

nghiệm Lao 

48 

mẫu/ngày 

 Tổng     
3838 mẫu 

đơn/ngày 

 

- Để phục vụ công tác xét nghiệm toàn bộ công nhân các khu công nghiệm 

trên địa bàn tỉnh Hải Dƣơng sau kỳ nghỉ tết Nguyên Đán, Công ty Cổ phần công 

nghệ Việt Á dự kiến trong ngày 12-13/02/2021 sẽ lắp thêm dàn máy nữa tại Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hải Dƣơng để đƣa công suất xét nghiệm tại đây đạt 

8000 mẫ đơn/ngày, trong đó: 

+ Xét nghiệm phục vụ công tác phòng chống dịch: 3000 mẫu đơn/ngày (đạt 

tối đa 12000 mẫu gộp/ngày). 

+ Xét nghiệm cho công nhân các khu công nghiệp: 5000 mẫu đơn/ngày (đạt 

tối đa 20000 mẫu gộp/ngày). 
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Phụ lục 3: Dự kiến số lƣợng mẫu cần lấy trong những ngày tới 

 

Nhóm đối 

tượng 

Số mẫu dự kiến lấy 

12/2 13/2 14/2 15/2 16/2 17/2 

Nhóm 1 900 1200 1000 1000 1000 1500 

Nhóm 2 200 200 300 300 300 300 

Nhóm 3 0 0 1000 3000 8000 15000 

Nhóm 4 100 100 200 200 200 200 

Tổng 1200 1500 2500 4500 9500 17000 
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